ATO DECLARATÓRIO INTERPRETATIVO RFB Nº 2, DE 15 DE SETEMBRO DE 2025.

Dispõe sobre a contribuição dos contribuintes

individuais médicos e odontólogos que

prestam serviços a clientes de operadoras de

planos de saúde.

O SECRETÁRIO ESPECIAL DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL, no uso da atribuição que lhe
confere o art. 350, caput, inciso III, do Regimento Interno da Secretaria Especial da Receita Federal do
Brasil, aprovado pela Portaria ME nº 284, de 27 de julho de 2020, e tendo em vista o disposto na Lei nº
8.212, de 24 de julho de 1991, e no Parecer SEI nº 152/2018/CRJ/PGACET/PGFN-MF, aprovado pelo
Despacho nº 345/2020/PGFN-ME, de 26 de agosto de 2020,

DECLARA:

Art. 1º  Este Ato Declaratório Interpretativo dispõe sobre a contribuição dos contribuintes
individuais médicos e odontólogos que prestam serviços a clientes de operadoras de planos de saúde em
decorrência do disposto no Parecer SEI nº 152/2018/CRJ/PGACET/PGFN-MF, aprovado pelo Despacho nº
345/2020/PGFN-ME, de 26 de agosto de 2020.

Art. 2º  Na prestação de serviços a clientes de operadoras de planos de saúde, os médicos
e odontólogos devem recolher, por iniciativa própria e a partir da competência de setembro de 2020, a
contribuição devida ao Regime Geral de Previdência Social – RGPS na qualidade de contribuinte individual,
nos termos do art. 21 da Lei nº 8.212, de 24 de julho de 1991.

Parágrafo único.  Não se aplica às operadoras de planos de saúde a obrigação, prevista no
art. 4º da Lei nº 10.666, de 8 de maio de 2003, de reter e recolher a contribuição dos segurados médicos
e odontólogos que prestam serviços a clientes por seu intermédio.

Art. 3º  A alíquota de contribuição do médico e do odontólogo é equivalente a:

I - 20% (vinte por cento), nos termos do art. 21, caput, da Lei nº 8.212, de 24 de julho de
1991, observado o limite máximo do salário-de-contribuição, não se aplicando a dedução de 45%
(quarenta e cinco por cento) da contribuição da empresa prevista no art. 30, § 4º, da Lei nº 8.212, de 24
de julho de 1991; ou

II - 11% (onze por cento), incidente sobre o limite mínimo mensal do salário de contribuição
no caso de opção pela contribuição nos termos do art. 21, § 2º, inciso I, da Lei nº 8.212, de 24 de julho de
1991.

Art. 4º  Os contribuintes individuais médicos e odontólogos deverão efetuar o recolhimento
complementar de sua contribuição caso tenham sofrido retenção pela operadora de plano de saúde à
alíquota de 11% (onze por cento), nos termos do art. 4º da Lei nº 10.666, de 8 de maio de 2003, e do art.

Fl. 288DF  GABINETE  RFB

Original

Documento de 2 página(s) assinado digitalmente. Pode ser consultado no endereço https://cav.receita.fazenda.gov.br/eCAC/publico/login.aspx pelo
código de localização EP02.1025.11166.5492. Consulte a página de autenticação no final deste documento.
Documento de 2 página(s) assinado digitalmente. Pode ser consultado no endereço https://cav.receita.fazenda.gov.br/eCAC/publico/login.aspx pelo
código de localização EP02.1025.11166.5492. Consulte a página de autenticação no final deste documento.

30, § 4º, da Lei nº 8.212, de 24 de julho de 1991, durante período de aplicabilidade da alíquota de 20%
(vinte por cento) a que se refere o art. 2º, caput.

Art. 5º  O disposto neste Ato Declaratório Interpretativo:

I - não se aplica à prestação de serviços médicos e odontológicos por intermédio de
cooperativa; e

II - aplica-se enquanto perdurar a vinculação da Secretaria Especial da Receita Federal do
Brasil ao parecer a que se refere o art. 1º.

Art. 6º  Ficam modificadas as conclusões em contrário constantes de Soluções de Consulta
ou Soluções de Divergência emitidas antes da publicação deste ato, independentemente de comunicação
aos consulentes.

Art. 7º  Publique-se no Diário Oficial da União.

Assinatura digital
ROBINSON SAKIYAMA BARREIRINHAS

Fl. 289DF  GABINETE  RFB

Original

Documento de 2 página(s) assinado digitalmente. Pode ser consultado no endereço https://cav.receita.fazenda.gov.br/eCAC/publico/login.aspx pelo
código de localização EP02.1025.11166.5492. Consulte a página de autenticação no final deste documento.
Documento de 2 página(s) assinado digitalmente. Pode ser consultado no endereço https://cav.receita.fazenda.gov.br/eCAC/publico/login.aspx pelo
código de localização EP02.1025.11166.5492. Consulte a página de autenticação no final deste documento.

Ministério da Fazenda

PÁGINA DE AUTENTICAÇÃO

O Ministério da Fazenda garante a integridade e a autenticidade deste documento
nos termos do Art. 10, § 1º, da Medida Provisória nº 2.200-2,

de 24 de agosto de 2001 e da Lei nº 12.682, de 09 de julho de 2012.

A página de autenticação não faz parte dos documentos do processo,
possuindo assim uma numeração independente.

Documento produzido eletronicamente com garantia da origem e de seu(s) signatário(s), considerado original para
todos efeitos legais. Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001.

Histórico de ações sobre o documento:

Documento juntado ao processo em 30/09/2025 11:20:27 por Robinson Sakiyama Barreirinhas.

Documento assinado digitalmente em 30/09/2025 11:20:27 por ROBINSON SAKIYAMA BARREIRINHAS.

Esta cópia / impressão foi realizada por MARIANE SAMPAIO SILVA em 02/10/2025.

Instrução para localizar e conferir eletronicamente este documento na Internet:

1) Acesse o endereço:
        https://cav.receita.fazenda.gov.br/eCAC/publico/login.aspx

2) Entre no menu "Legislação e Processo".

3) Selecione a opção "e-AssinaRFB - Validar e Assinar Documentos Digitais".

4) Digite o código abaixo:

EP02.1025.11166.5492

5) O sistema apresentará a cópia do documento eletrônico armazenado nos servidores
da Receita Federal do Brasil.

Código hash do documento, recebido pelo sistema e-Processo, obtido através do algoritmo sha2:
2E219A1D17AA8A161B40F3696FA840488CCE7BFA6E298042054CCF8A740ED26E

página 1 de 1

Página inserida pelo Sistema e-Processo apenas para controle de validação e autenticação do documento do processo nº
13032.136445/2022-15. Por ser página de controle, possui uma numeração independente da numeração constante no processo.